Datae Vilnae, die 8 augusti anno Domini 1601.
Di Vostra Signoria Ill.ma et Rev.ma suo humilimo servitore et 

alumno,
Pietro Pociey.

(Tergo) AlTIll.mo et Rev.mo Segnor Cardinal San Georgii. Ro
ma. (L. S.)

298.
JVnntins Rangonns card. C. ATdcbraadino. Viinae, 28. TX. 1601.

De coHegio jRntùeno Viinae erigendo et snbsidio eiqne ab episcopo 
Viinensi pro7aisso.

ÀRCH. DoRiA PAMPHILJ, Fondo Aldobrandini 11-A orig. et dapHc.

....  Il Vescovo (di Viino) promise già, com'io scrissi, di spender
cinque milla fiorini per fondare un Collegio di Rutheni, credo lo farà 
(in margine mann card. C. AMobrandi/ti; sollecitelo) nientedimeno per 
le spese della guerra et carestia non sarià gran cosa tardasse più di quel
lo che forse ricercheria il bisogno dell'opera, et se bene non mancherò 
io raccordacele, stimerei molto giovevole che Vostra Signoria Ill.ma et
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Rev.ma scrivesse a lui o a me, che gli ne parlasse, et che l'Ill.mo 
signor cardinale Bellarmino l'essortasse et gli facesse animo (wt mar
gine; farlo, et se bisogna scrivise lui un breve), poiché la commodità 
de' danari si crede da lui truovati nell'ingresso suo nel Vescovado 
prepondera all'incommodità de' tempi et a me piaceria per più sodo 
fondamento del collegio, s'impiegasse la somma di danari promessa, 
in cambio della casa in tanti stabili (wt ntargme; è meglio) potendosi 
per qualche tempo servire della casa del metropolita, overo pigliarne 
una, ad a&tto con pochissima cosa...

Di Vilna, li 28 di settembre 1601.

299.

iVM7t%M*s Rangom^ card. 4̂Mo6randmo. fFdnae, 1. 77. 7602.
De uùae per^aKs TnefropoHRxe XnudensM; de co7tsprrafmne schi- 

s7?mticorM7?t contra C/monent Ratùenora7n.

ASV, Fondo Borghese ser. III 52CD fol. 79 dapHc.
WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 170-171 nr. 700.

300.

V^nae, 72. 777. 7602.
Praê atr et canonùd capùaH Vdnensfs Ci!ement̂  V777 7*. Af.

N̂ coZaas Pacfas ejectas sa^raganeas ViZnensM C07a7ae7̂ datar.

Aacn. DoRiA PAMPHiLj, Fondo Aldobrandìni 83 orfg.

Sanctissime ac Beatissime Pater.
Post oscula beatorum pedum.
R.mus Antistes noster Vilnensis, D.nus Benedictus Voina, paucos 

ante dies, e Collegio nostro, iuxta antiqua privilegia a Serenissimis re
gibus Poloniae iisdemque magnis Lithuaniae ducibus episcopis Vilnen- 
sibus data, elegit et nominavit in suffraganeum suum R.dum D.num 
Nicolaum Pacium, ecclesiae cathedralis Vilnensis canonicum et confra- 
trem nostrum, virum sane et generis nobilitate illustrem, et virtutum 
splendore clarum. Eum itaque Sanctitati Vestrae, omni meliori quo pos
sumus modo diligentissime commendamus. Optima enim quaequae de 
illo non modo nobis, ipsique Rev.mo D.no episcopo nostro, sed etiam 
Sanctitati Vestrae atque adeo catholicae Ecclesiae polliceri audemus. Ad
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pedes Sanctitatis Vestrae provoluti, nos nostraque omnia diligentissime 
commendamus, et paternam benedictionem devote expetimus.

Vilnae, anno 1602, marcii 12.
Sanctitatis Vestrae devotissimi, obsequentissimique Rlii,

Praelati et Canonici Capituli Vilnensis. 
(Tergo) Sanctissimo Domino Nostro Clementi Octavo. fL. <S.J

301.

Nicolaus Pac Ciemen î V777 P. Af. Viinae, 12. 7/7. 7602.
De sua noyainafione in suj r̂aganeu/n episcopi Viinensis.

AacH. DoaiA PAMPHiLj, Fondo Aldobrandini 83 orig.

Sanctissime ac Beatissime Pater,
Post oscula beatorum pedum, meique diligentissimam commenda

tionem. Quae superum est, eamdem Dei voluntatem semper existi
mavi. Placuit vero Rev.mo episcopo Wilnensi me in operum suorum 
societatem, et veluti viccariam functionem de consilio venerabilium ca
pitularium suorum vocare. Nullis quidem, quod sciam, meis meritis. 
Eum enim me esse libenter agnosco, Pater Beatissime, qui vix dignus 
sim pro imbecillitate virium et paucitate laborum pro Ecclesia sancta 
catholica susceptorum, in album etiam inutilium servorum caelestis Pa- 
trisfamilias adscribi. Attamen quia hoc de me antistitis mei et con- 
fratrum meorum est iudicium, ut suRiciens esse existimer ad munus 
suRraganeatus obeundum : me quoque sententiae eorum (quanquam non 
sine trepidatione) submittere decrevi. Ita tamen, si Sanctitatis Vestrae 
ad id voluntas et iudicium accedat. Faciat itaque Sanctitas Vestra, 
id quod Ecclesiae Dei maxime utile fore iudicaverit. Ego, si Sanctitatis 
Vestrae approbatio accesserit, pro exigua talenti mihi a Domino con
crediti portione, omnibus studiis contendam : ne unquam Sanctitas Ve
stra intelligat me ofRcio meo defuisse. Ad pedes Sanctitatis Vestrae 
humiliter prostratus me omni cum studio ac diligentia commendo, pa- 
ternamque benedictionem devote exposco.

Vilnae, anno Domini MDXCII/ martii 12.
Sanctitatis Vestrae perpetuo a pedibus,

Nicolaus Pac.
(fergo) (....) ac Beatissimo in Christo (Clementi) VIII Domino meo 

dementissimo. (IL. <S. ̂
(aiia manu) AI C(ardinaie) S(an) G(iorgio) 1602.

 ̂ 7fic error scri&ae evidens; corrigendam ia MDC/7.
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302.
Nun^us Rangonits card. AZdo&randino. Varsauiae, 10. V. 1602.

De Cyr̂ Mo creato patriarcha Coẑ tantZnopoZZfano; speratar eu?n /u -  
tara7a non esse contrariam  Unioni.

ASV. Fondo Borghese ser. III S2 CD fol. 103 dapiic.
WELYKYj, Litt. Nunt. Ap. II p. 173 nr. 705.

303.
JVantias Rangonus card. AZdo&randino. ('Varsaiuae, m. ianio 1602^.

De CyrZZZo, gai secandam iitteras archiep. LeopoiieTzsis patriarcha 
AZe^andrinas, non ConstantZnopoZitanus, creatas est.

ASV, Fondo Borghese ser. III 52CD fol. 138rv dapZic.

... L'Arcivescovo di Leopoli sotto li 27 maggio col avvisarmi che 
Cirillo [/oZ. 138u] sia, per quanto si dice, creato patriarca Alessandrino 
in loco di Meletio morto, et non Constantinopolitano, come altri hanno 
creduto, et che già haveva comminciato trattar seco con lettere, et se- 
guiteva se non fosse impedito dalli rumori che novamente s'eccitavano 
nelle Valachie, anzi nella Transilvania, mi scrive d'haver mandate 
l'altre lettere mie al prencipe Battori, del quale erano in Leopoli alcuni 
huomini, che non gli parea havessero ne consiglio, ne aiuto, et temeano, 
et speravano, et mendicavano, poi soggionge : Nos etiam ut videmus 
Ructus hi involvunt. Deus misereatur nostri...

304.

Dypatius Potfy card. P. AZdo&randZno. VZadZmZriae, 11. Vili. 1602.
De coTtvenfZ&MS Ruthenorum provZncZae s. Dyaciuthl de RussZa; de 

impetu schismaticorum in /ratres Ruthenos.

ASV, Fondo Borghese ser. III 96 AB fol. 162 orig.

Illustrissime Princeps ac R.me D.ne D.ne, Patrone clementissime, 
In hoc excelso monte Ecclesiae militantis SS.mum D.num Nostrum 

Clementem Octavum instar Moysis extensas manus ad Dominum exer
cituum extendentem contemplando, in eodem iucundissimo et Ecclesiae 
plurimum proficuo spectaculo, simul a dextro latere videre videor ad in
star Aaronis IlLmam Celsitudinem Vestram, sustentantem dexteram Bea
tissimi universalis ducis populi Dei, ex quo tantam praeclaram victo-
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riam de Amalechitis divina ope subsecutam non dubitamus. Haec autem 
ad consolationem nostram referentes omnibus votis Domino supplica
mus, ut nostros Amalechitas (videlicet obstinatos schismaticos) per ele
vationem sanctissimarum manuum Summi PontiHcis et per sustenta
tionem earumdem Ill.mae Celsitudinis Vestrae vincere valeamus. Ele
vaverat, et satis superque extenderat sanctissimas manus suas Beatis
simus Pater noster, dum segregaverat favore et authoritate apostolica 
fratres Ruthenos in opus ministerii ad complementum obedientiae a no
bis SS.mo D.no praestitae, cum illis erexerat quasi vexillum bellicum, 
titulum provintiae sancti Hyacinti de Russia, et multos per Dei gratiam 
schismaticorum reduxerat * ad gremium sanctae Matris Ecclesiae, cum 
illis conventus quosdam, quasi stationes aliquas deputatas reliquerat. 
At nunc (o ingentem dolorem meum) praevalere incipiunt Amalechi- 
tae, et in suo malo proposito nostri schismatici confirmantur. Allatum 
est enim Breve, quo fratribus nostris Ruthenis et titulus provintiae 
(quo erant equidem dignissimi) est ademptus, et conventus in ipsis vi
sceribus Russiae per eos ipsos acquisiti et erecti, et nunc per eosdem mul
torum proventuum acquisitione aucti, ablati sunt, et illi ipsi fratres, 
quorum numerus equidem magnus est, in angustissimos conventus tres 
vel ad summum quattuor sunt coangustati. Ex quo quanta sit in nos
tra gente subsecuta commotio equidem una mecum Hl.ma Celsitudo 
Vestra miraretur et doleret, videns gentem nostram in animis contur
batam, in bono proposito distractam, merore incredibili ex fratrum 
suorum naturalium orbitate aifectam. Condoleret equidem mihi dolenti 
quod non habeam qui fessas manus meas sustentet, qui diligentissimos 
operarios, a summo mane portantes pondus diei et aestum in ipso tem
pore collectionis frugum amisi, et alios introductos video, qui, idioma 
nostrum et mores et studia ignorantes, tantum provisionum et quietis 
cupiunt esse successores. Quapropter, Ill.me Princeps, accurre, et ma
nus Beatissimi per quorundam non plenam informationem super fra
tres Ruthenos, meos speciales ac peculiares adiutores, aggravatas, at
tolle, ut mitius premant. Reddantur per Deum immortalem et per amo
rem promotionis obedientiae nostrae, viscera nostra nobis non depri
mantur, obsecro, tam illustres patres nostri Rutheni in tantum ante 
oculos nostrorum Ruthenorum, ne ii qui per illos Ecclesiae Dei sunt 
acquisiti, dolore tabescant, et qui introducendi erant, in ipso limine 
nunc subsistentes, terga convertant, timentes sibi ne simili aliquando 
periculo et humiliationi, praesertim autem presbiteri nostri exponantur. 
Audivi enim a quibusdam nostrae religionis presbiteris dicentibus : <x Si